
MEHIIIEO S ALAHI BEY
VE

MECMUASı HAK KI NDA BAZI NOT LA R

,!Tl/ıı ir A ktep e

i

S aliihi Mecmuas ı' nın Meyda na Çıkması :

II. Abdülham id de vrinde yaşamış ve çeş idl i devlet hizmetle'
rindc vazife almış olmakla beraber, daha ziyade gazetecili k sa
hasında şöh ret yapan, K ômtis-r Osmııni isimli lügat yazarı şair

Mchm ed Salahi Bey ' in, haya t ı ha kkında şimdiye kadar yazı lanlar ve
bilhassa Mecmuu 'sırıU ai d bilgiler, hemen hemen hiç denilecek
kadar azdır. Bugü n ortaya ç ıkan ve kendi el ya zıs iyle olan Mec
mua'sı sayesinde, onun hayatımn ilk devreleri, şii rleri ve şairli jti

hakkında bir hayli ye ni ma lzerneye sahib olmuş bu lunuyoruz.
Salahi Bey' in Mecmuas ı , ta mamen bi r tesadüf eseri olarak

elimize geçm iş l i r. Nisan 1964 ta rih inde , rahatsız bulunan halaz fi
de mi ziya ret için, Is tanbul Alman hastahanesine git t iğimdc , tcd kik
etmek üzere, kendisi ba na iki deft er verm iş t i. Bunlardan bi ri bej,
d iğeri siya lı renk li ve her ikisi de bez kaplı id i. Def terleri merak
içeris inde ve acele bir şekilde hastahanede göz de n geçirdiğim

zaman, bu nların Kamus-ı O smani sahibi Meh·med Salalır Bey 'e a id
olduklarını an lad ım. Birincisi, Salahi Bey'in manzum vc mensur
kend i eserl er ini ihtiva ede n bir mecm ua; ik incisi de, Salab i Bey'e
gelen mektublar ilc onun bejl'end iği bazı meşhur şahı slara iiid ,
yine ınanzum Ve mensur parçaları muhtevi d i ğ e r bir m ünteha bat mec
mua s ı yd i. Her iki defteri daha esas lı bi r şekilde inceleyebilmek gaye
siyl e eve get irmek isted im; fakat halazüdcrn bun la rın kcnd irıe

aid olmadığı nı , hastahanedc vakit geçircbi lmesi iç in bir arkadaş ı nı n
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mu vakkaten verd i ğ i n i , okuduk tan sonra da derhal iiide edece ğ i n i

söyledi. Bunun la be raber, Salahi Bey'in kendi eserler ini hiivi mec
muasını evvela, üç g ün iç in ev e aldım ve bii z ı hususları not etti k
ten sonra geri verdim. Bu arada ınecmualara siihib bul unan ş ahs ın

durumunu dahi ta hk ik ederek, Mehmed Seliihi Bey'in uzak akraba
l arından old ug-unu ve bu gibi iş l erle hiç bir ilgisi bu l unmadı ğmı ög-
rendi ğim için, . yin e halazadem vas ıtas iyle, bu mecmuala rı satac a k
olurlarsa a lmak istedikimi bildi rd im; aynı zamanda Hocam Ord.
Prof. Cavid Baysun' un t..hmin e tm i ş o ldu ğ u kıymet üzerinden, ken
dilerine bir de fia t tek lifinde bulundum. Mecm ualar, bir kaç gün
sonra tek rar bana gönderilmiş ve tedkik atıma devam ed ilmes i is te
nild ijl' i halde, fiat hus usunda herhangi bir tekl if yapı lmamış tı. Bunun
üzerin e çeşid I i ihtimall eri gö zönünde tutara k, önce Salahi'ye iiid
meemuanın filmin i a ldırdım; bil ahare fia tda cüz'i bir a r tı rma

yapara k, ikin ci defa, satın a lma arzusunda oldukumu söyledim.
Bu müddet za rfm da mecmuaların sahi bi fiat meselesini dışarıdan

tah ki k etmiş olacak ki, verd i ğim paranın az oldu ğunu söylem ekle
beraber, mecmua ları bana satmak istediğ i yolunda bir haber da
hi göndermişti. Nihayet S irkec i'de, hal az iidemin ticarethanesinde,
mecmuaların sah ibi ile buluş tuk ve yapılan kısa bir süre görüş 

meyi mat eakib, bu es erin her ik isi ni de satın atma ğa muvaffak
oldu ru. Böy lece, Mehmed Salahi Bey'in hayatına ve zamanındaki

olaylara aid, kendi yazdıki bir k ısım notlar ortaya ç ı k t ığ ı g ibi,
tesad üf ed ilemeyen bir çok şiirl eri dahi bu lunmuş oldu.

ıı

Mec mualar lO Mahiyeti :

Mehrned Salaht Bey, ilk defa ken di yazılarını ihtiva eden bir
mecmuanın tanz imine, tahminen 1294-129 :> tarihl er inde başla

mıştı ; fa ka t onun ifadesine nazara n "Kırm 17.1 Kitap" ad ını verdiği bu
eser, sonradan kısmen yanmış ve geri ka lan parçaları da zaman la pe
ri şan bi r ha le gelmiş olduğu için, S aiahi B: y, es ki mecmuasında

k i ş iir ve yazıl arını, bil ahare bugün elimizde mevcud mecmuası 

nın iç ind e toplamıştır.

21 x 29 ölçüsünde, satır aded i muhtelif, üzeri s iyah bez kaplı

ve kalın mukavva cildi i bir defterden ibaret bulunan ve cMeemua-;

Saldtı i» adı nı t aş ıyan bu ese rin tanzim ta rihi ise, 1324 d ür. Mehıned

Sala hl Bey "Iş bu mecmuad a manzum ve mensur asar'l zat iye m
münderiçti r.. d iye kaydett ikten sonra, anca k meşhur şii ir Eşref '

in, Mı s ı r'da Deccal namiyle neşre t ti ği risiileden 27 kıtayı bu mec
mua ya a ldığ ın ı ve bunların her birinin üzerine, Eş ref'In ism ini ya z
dı kın ı söylüyor. Bu kı t'ala rın tamam ı, bahi s konusu mecmuanın

sonund a 155-157 nci sahifelerde yer almak tad ı r.

Mehrned S alahi Bey ' in, kend ine iiid mensur yazıl a rı tarih sı ra -
s ına nazara n, şöyle ter tip olunabil ir : .

A - Hersek ve Bulga r hadi seler i mü nasebetiy le yazı lın ı ş b ı r

makale (s. 32-33); B - 1293 se nesinde vuku'a gelen Sırh i s t an .isra nı

dolayısiyle yazı lınış d iker bir makale (s . 28 ·29); C - 1293 ~arıhınde

toplanan Tersane Konferans ı sı rasında kaleme ahn~n b ı.r . baş.ka

ma kale (s . 35-36); D - T unus'un. Fransızlar tarafından ışga lı uzerıne

Th e Levant Herald gazet es i müdürüne gönderilen 3 Ek im 1297
ta r ihli bir te zkire suret i (s. 23-25); E - 29 Ocak i 297 de, a iles i ha k
kında, ka rdeşlerine hitaben yaz ı l mış bi r nasih a t (s. 21-23); F-y~zife
ilc S elanik'e gönderilmesini mütea kib, ii Eyliı l 1304 ta rı h ınde

buranın durumu hak kında merkeze sundu ğu rapor (s. 112-127); G 
Selanik 'de bulu na n Bod ur Ali Paşa'ya , bu devr in ahv a lini izah
ed er mahiyette, 6 Kasım 1305 de yazdı ğı tah rira t suret i (s. 19-29) ;
H - G irid mesel esi ve va zife ile Girid adasınd a bu l undu ğ u es nada,
yaptığı iş l ere dair hükümete sunduğu 5 Aralık 1305 ta rihli si,a~ i

rapor (s. 75·11 i ) I - Istan bu l Ş ehirem ini Mazhar Paşa'dan ş r

kayet i ha vi 29 O cak 1305 ta rihli b ir yazı (s . 57-59); J - ii. ":0:
d ülh a rnid 'e, Enc ürnen -I Darıi ş hakkında, 15 A!!,ustos 1306 da verd ı~ı

ariza (s. 6); K - Sansö r hakkında şi k aye t i ha vi 1308 ta rihli b ı r

yaz ı (s.50-53); L - Zabtiye nazırı Nazım Bey Iı ak kı~da, 9 Aralı~
1308 tarihli bir şikaye tname (s . 62-71); M - A hmed M ıd lı at Efend ı

ye, Zabil isimli makalesi dolayısile , 29 ~.yı üı 130? d a ya zdl.!!,1
mekt up sure ti (s. 45-49); N - S alahi Bey ın 21 Ekım 1309 ve 26
Eylül 1322 d e, kardeşi Mah mud Edi b Bey'e yazdığı mektuplar
(s . 2-5 ve 9); O - Sadrı ü zam Ferid !,aşa ve Şam lı ~hmed Izzet
Paşa ile aral arında cerey an eden baz ı mes elelere d~ır, 18 Mayıs

1319 ve O cak 1319 ta rihli, tezk ire ve mekt up su retlerı (s . 128-132);
P _ Ail es i hakkında, 5 Ekim 1322 d e tanzim ettiği kısa tarihçe
(s. 17-18); R - Posta-i Hıdiviyye idares i muhase bee isi Ed hern
Efen d i'ye. 8 Ekim 1322 de yazdığı cevabı tezki re (s. 31-32); S -
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Posta ve Telgraf Neza ret i idare mecli si reis vekili bulunduğu esna
da, Dev let Şurası'na verd i ği d ilek çeler (s. 134-137); T - ı stanbul'da

13tO sen es inde vuku'a ge len zelzele ler (s.B) ve fırtı na ile ş iddelli

ya ğ murlar hakkında baz ı nolla r (s.40); U - ii. Abdülhamid d ev 
rini alakadar eden meselelere da ir, ves ika ma hiyetinde daha b ir
çok yazılar (s .138-154) .
Mehmed Salahi Bey'i n, aynı meemua da, gazel; ka sid e. şark ı ve
mesnevi nev' inden de bi r çok ese ri bu lunmaktad ı r. Mesela bu me
yanda:

a - 16 Ş aban 1308 d e, velade t- i hürnayun günü, padişaha takd im
ed ilmek üzere yazd ı ğt 37 be yillik b ir kas id esi (s. 73-74); b -A ğ us

tns 13t3 d e c ül ü s -ı h ü mayunı t ebrik için yazdı ğı 19 beyilli k d i
goer b ir kasidesi (s. 11-12) : e - Rif'a t Paşa'nın sadareti esnasında

(1313 d e), Bab- ı a liye hitabe isimli bir başka kaside si (s.4 2-43);
d· Oç gazeli (s . 13,15,39): e - Ondört şarkısı (LO, 14, 16, 54-57,158):
f - llEylül 1313 de yazdıgoı Harbiye manzumesiyle (s . 10) b irlik
te di ğ er iki ma nzu mes i (s . 12,39): g - 2 t Eylül 1308 tarihli b ir
müseddesi (s. 61); h - Şehiremini Mazhar Pa şa'yı hiev eden, 29
Oeak 1305 ta rihli ve 22 be yill ik (59-60); Za b liy e mizırı Niizım

Bey 'i hiev ed en, 9 Aralık 1308 tarihli, 37 be yirlik (72-73) iki man
zum esi: i - Iki mesn evi s i (7,4 t): j - Beş-altı k ıt ' asiyle dokuz-on
kad a r mülred i (muht elif sahilelerde) zikre şayandır.

Sa lahi Bey 'in meemuas ının tertibi gaye t karışıktır. Müellif
manzum ve mensur yazılarını birbi rind en ayı rmadı ğ ı g ibi, bu nev 'i
yaz ı l arını ter tip sırasında kronolojik bir esasa d ahi riiiyeı et me
miştir, Bu itibarla, yaz ılarının bul undu ğu sahife leri n numara ları 

nı bu rada parantez içerisinde göstermek l üzumıı h iis ı l olmuştu r.

Mehmed S a liihi Bey taralından tertip edil en, elimiz d e meveu ı

ikinci eser ise, üzeri nd e 1324 ta r ihini taşıyan bi r münteha ba t
mecmuasıdı r. 18x26 ölçüsünde, satır adedi de ğişik, üzeri bej ren
ginde bez kaplı ve kalın mukavva cildli o lan bu mecmuanın, ilk
129 sahilesinde, Mehmed S a liihi Bey 'in kend i e l yazısiyle yazılmış,

meşhur T ürk şii i rler i ile d evrinin ed iblerine iiid manzum ve mensur
parçalar bulunmak tadır ; sahile numarası olmıy an son kısmında

ise, 23 orijinal mektub vardır, Bu mektublardan bir tan esi 31 Ara
lık 1317 ta rihl i olup Konya valisi Mehmed Ferid mührünü hiivi
di r, Geri kalanlard an yedi ade d i, meşhur şa ir A bdülhak Hiimid
Bey'e iiittir ve 1 O cak 1306, 30eak 1306, 5 Şubat 1306, 25 Şubat

1306, 15 Aralık 1306, 16 Mayıs 1307 ile 1 Şevva l 1308 ta rih lidi r.
Muallim Naci Bey'in dahi , 20 Nisan 1305 ve Ramazan 1308
tarihli ik i mektubu ile ıarihsiz b ir tezkires i bulunmaktadır , Niha
yet ı smail Sala Bey'i n d e 27 Ağustos 1306 ve 25 Eylül 1306, 25
Aralık 1313 tarihli üç mek tubundan başka, Çeşme eşralından Seyy id
Mustafa-zade ı smail Sı dk ı Bey'e ve imzalarını okuyamad ı ğ ımız

d aha biizı zevata ai d mektu bla r burada yer a lma k t adır, Saliihi
Bey, şahsına yazılan b u mek tubları, yan an eski meemuasından a r
la ka lan k ıs ım lar arasından çıkarmak suretiyle, bu müntehabat
mecrnuasına yapıştırmış olduğunu s öyleyer.

Bah is mevzuu Münlehabal Meemuaıı 'na, Saliihl Bey'in bizza t
aldı ğı mensur parçalar ise sırasiyle şöyledir :

1- End ülüs'de Benihamra mülük ünu n en sonuna tesadüf eden
Abdullah al -Saglrin, merkezi olan Gırnata şehrini düşmana teslim
edip de Cebelü'l-beşer tarafına kaçarken. Avrupalı lar nezdinde Ara
bın ah eUigoi tepe diye meşhur olan Badul tepesinde a ğ l amaya

tiaşladı~ı esnada, yanında bulunan vali d esi Ayşe'nin hutbe -i meş

huresi (s. 15-16); 2- Köprülü vezi rl er (s . 19-20); 3· Server' i üdeba
Namık Kemal Bey'in Gelibolu'da, Çanakkale-boğazı'nı tasvire n
yazd ı ğ ı bed il bi r ese r (s , 37-39); 4- Midhat Paşa'nın Ba ğ dad va
Iiligoi esnasında , Iran devl elinin sadnazamı ve siyast malümatı ile
mAruf bulunan müşirü'd-devlesi Mirza Hüseyin Han'a g önderdi ğ ! b ir
tahri ra l sureli (Bu za t, Kasım 1297 de, Horasan'da vali iken ani den
vefat etmiştir. s. 42-43); 5· İ n giltere' nin, ı s kenderiye 'y i to pa tut 
mak ve Mısır' ı zabtetmek üzere, den iz ve kara kuvvetle rini Mısır'a

sev ket ti ği esnada, Hidiv ısmail Paşa'nın Londra'da tahsild e bu luna n
o ğ lu ı b rah im Bey' in, a lçakca bir hareketinden dolayı, çok teessü r
d uyan Nanı r k Kemal Bey' in teşvik i net iees i, Kayseriyeli Hikmet
Bey tarafından yazılıp, ı brah im Bey'e gönder ilen mektup su reli
(s . 57·60); 6· Kayseriyeli Hikmet Bey' in, Mısır'da ikameti esnasıııda ,

mat bu at hakkında yapılan kanuna da ir mütalaanarnesi ki, Hikmet
Bey bu m ütalaanarneyi Hidiv Tevfik Paşa'ya tak dim etligoi za
man Tev fik Paşa'nın o ğ lu bu mütalaanamed en dolayı Hikmet Bey 'i
Mısır'dan s ürdürd ü ğ ü gib i, yolda ö ldürülm es ini dahi emretmişt ir.

(s. 6 1-68); 7- Kayseriyeli Hikmet Bey'in 20 Şubat 1300 de, Tra b
lus -g arb'd an milliyet meselesi hakkında, Namık Kemal Bey 'e gö n
derdi ği mektubun biizı kısımları (s. 68-74) ; 8· Harbiye mekteb i
dahil iye subayla rından Kamil Beyadında bir kaymakamın, ölrren·
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cilerden birini döğmes i ve bu dayak had ises i üzerine ç ocu ğ un

ölmcsi neti cesinde, annesinin, Kayseriyeli Hikmet Bey'c yazdırarak

padişaha takdim et t i ğ i cRüyana me-i Hikmet. isimli şi kayetna me

suret i (s. 79·84) ; 9 -Ferik Ş evket Paş a 'n ı n. serasker Damad Mahmu d
Celaledd in Paşa'ya lelgrafı (s. 89·90); ıo-Yuşa ve Hz. Yuşa- tepes i

hakk ında Mehmed Salah i Bey' in ve rdiği tarihi rnal ümat (5. 97-98) ;
i i - Muallim Naci Bey tara finda n yazı lmış, 22 Şubat 1298 tarihl i
bir vesikada mevcud, Anadolu halkının lahsil duru munu teba rüz
eltiren makale sur eti (s. 112-115).

Münlehabaı-Meemuas,'nın ilk 129 sa hifes i içinde bulunan man
zum parçalara gelin ce : bunla rın büyük bir kısmını, Mehmed Sala hi
Bey'in yaşadığı devirde ş ôhre t yapan şa irle rin yazdığı şiirler teş 

kil eder. Mesela bu meyanda şun ları kaydel mek mümkündür:
ı-Mehmed Salahi Bey 'in büyük va lidesi olan Fatma Azize

Hanım 'ııı babası Mehmed Daniş Bey'in, Ba ğdad'dan dönüşü sı ra 

sında, Konya'd a Mevlana'yı ziya ret ettiği vaki t söylediği 22 be 
yitterı mürekkep manzum niyazrıame (s , 1) ; 2-şair Safvet Bey'i n,
bir gazel i (5. 2); Sad rtaza m A li Paş a'ya verdiği yirmi beyillik isti r
hamna me (s. 52 ve devamı) ilc bir müslczadı (s. 105); 3- Sadrazam
Sakı z lı Esad Paşa ' nın kardeş i Edhem Bey'e aid yed i gazel (s. 13, 14,
91 ,115); Iki manzum tarih (s . 92); 4- Kayseriyeli Hikmet Bey'in
Pilevne muha reb esi için söylediği bir manzume (s. 78); 1293 muha
re besinde Osmanlı ordu la rı nı n mağlup olmas ı üzerine naamctt i ğ l

Mers iye-i va laniye (s. 23 ve devamı); Bu savaşa da ir diğer b ir
manzume (s. 18) ; Ba ğdad'd a menfi olarak bu l unduğu esnada vefa l
ede n rn üşi r Süleyman Paşa hakkında yazdı ğı kaside (s. 75 ve devamı) ;

Tra blus-garb' den dönüşü sırasında, Gelibolu'ya uğrayıp Na
mık Kemal Bey'in kabrini ziya ret ett iği zaman söyled iği manzume
(s. 76 ve devamı) ile bir gazel (s . 77) ve muhtelif k ı t 'a lar, beyi ller
(s. 55,78) ; 5- Ba ğ dad ' I ı Ruhi'den dörl gazel (s. 28, 34, 35) ve bir ter'
kib-i bendinde n biizı par çal ar (5.50) ; 6- Namık Kemal Bey 'in, Ab
dülaziz devrinde Rodos adasına sürüldüj!'ü vak it söylediği manzu
me (5.29); 7- Ziya Paşa'nın son zamanlarına a id bir manzum e (s. 11)
ve yetmiş bey illi bir tercl-i bend (5.45 ve devamı) ile bir kıt'ası

(s . 17); 8- Muallim Naci Bey' in üç gazeli (s. 51, 53,91) ve Hüseyin
Paş a'nın ölümü (1304) do lay ı s iyl e yazdı ğı manzu m tarih (s . 11 2) ;
9- Es'ad Muhlis Paşa 'dan iki gazel (5. 30) ; ı o- A li Suavi'n in, Damad
Ali Galip Paşa'nın denizde bo ğul rn as ı üzerine söyledi ğ i bir müf-

red (5.4); LL · Kazım Paşa'nın aynı meseley~ dair bir müf~ed i (s. ~02),

gazeli (5.41) ve bir naziresi (5.7) ; 12· Dı.yar~a,kı r lı Saı~ Paşa nın
bir manzumesi (s . 48 v : devamı); 13- Hahl Rıf a l Paşa nın, Tuna
vilay etinin t eşk il ine (1281) dair manzum larihi (s. 54); 14- Mahmud
Fiizıl Efendi'nin, Abdülaziz'in Avrupa'dan dönüşünde, ~usçuk ~e,h

rini ziya ret ine a id manzum tarihi (s. 54) ; 15-Ert~!!'ru l !ırkat~~nı ii:
Japonya'da bo!(ularak ölen Veysi Paşa-zade Alı R.uh ı Be~ ın bır
gazeli (5. 41) ; 16- Şeyh Naz if Mevlevi'nin bir gaze lı (5. 16) ılc ~an

zumes i (s. 40 ve devamı) ; 17- Kas tamoni vilüyeti kapu-kethuda~ı

Raşid Efendi'nin gazeli (5.56) ; 18- Yeııişehirli , Avni ~ey'~~ b~r
gazeli (5,95) vc dört kıt'ası (s, 94,95) ; 19- Nesıb Dede ye aıd bı r
muhammes (5.4 ve devamı) ; 20- Tra bzonlu Hilmi'ye aid bir gaz el
(5. 2 vc devamı); 21- Ralib Bey'in 32 bey!t1~k bir manzume~i (s. 6! ;
22- ı smail Safa Bey'in, rumi 1314 senesı ı.lkbah arında , Ka_d ı-~o:
yü'n de oturmakta olduğu evin bahçesindekı salıncaklan duştu!!,u

zaman s öyledi ği manz umc (s . 5) ile Avrupa'ya kae~n Damad Mah
mud Paşa'nın, Yunan meselesi esnasında yazdıg- ı Intak- ı hak unvanh
donanmaya dai r meşhur manzumesine tah~ is .(s . 1l7~1 29) ; 23·
Telg ral Meclis-i Idares i azasıııdaıı Salim Bey ın b ı ~ ~aze! ı .(5. 1l 6~;
24- Nedim, Nesim, Fahri, Enver, Selim-i Irani, Nabı, Bak ı ve Ta
lib gibi şairlerlerimi zin bi r veya bir kaç gazeli (5.8, i?: 19: 21, 22,
32, 35, 36, 40, 99); 25- Abdül azi z d evrinde bektaş ı l ~~ ıle .meş

hur Mahmud Ned im Paşa'nın sadarete ve Molla Bey iii meşıhate

nasb oluı:m a sı üzerine söylenilen hicviye (5.31 ); 26-lkinci defa sa '
daretten azı edilen Mahmud Nedim Paşa (s. 51) ile sa drtazam Şi rva n 'lı
Rüşdü Paşa hakkında yazılan bire r hicviye (s. 52) ; 27- Kethüda
zad e'ni n bir şarkıs ı (s. 10) ; 28- Nevres ' in bir şarkısı (5.45) ; 29- Ya
vuz Sullan Selim'den iki k ı t 'a (5.6, 14); 30- lll. Selim'in doğumuna,

babası 111 . Mustafa tarahndan söy lenilen bir tarih (5. 78); 31-.,R.'
za'nın bir gazelin i Niyazi 'nin tahmisi (s. 26 ve dev~~ı)! 32- Şem ı nııı
bir gazelini Fezay i'nin tahmisi (s. 33); 33- Şeyhuh s lam I~n Kema l
(5.18), Mir Said bn. Kemal Paşa (5.17), Nabi ( ~.100). Hayrı (5.51) ve
adliye müfett işierinden Galib Bey'den (s. 96) bırer klt :a: 34- Telgraf
Meclis.i Idares i Baş-katibi Münir Bey'in manzum t arı~ı (5.96) ; 35
Hısn-ı Mansur'd an Hahz Musa Elend i'nin bir gazeli (s. 117) ; 36
Muarra 'I ı Şa i r Eb ül-ula'rnn arabca bir beyt i (5. 5); 37- Taş çı-zad~,
Mehter-zad e, Kömürcü-zade,Se lıı erci · z iidc, H affaf-z üd e , Kayyum-za
de, Uncu-zad e, Camcı-zade ve Çadırcı-zade'ye aid bey iller (5. 101 ve
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S ultan adında ik i çocu ğu dün ya ya gel mi ş t i s. Mehm ed Salah]
Bey' in, büyük vali desi Fa tma Az ize Hanım'dan naklen r ivayet et 
lilrine na zaran, Mehmed Rezmi Bey, do ğumunda n son ra üç ay
gizli tu tu lmuş ve nihayet padişahın fermanı ile hayatı ba ğ ışlan

mı ş bi r ins andı '. A nnesi Saf iyye S ultan LV. Mehmed devrinde ve
fat et ti ve babas ı LV. Murad'ın yanına deln o lund u. S icili-i Ösma

ni de, Saliyye Sul tan-züdeleri n bu ko ldan geld ilri kayıdlıdır '.

Pats'n ıa küçük Iıı:arde~idi r . BIc. iıımail H. kICl UzuDçar~llı. Ssltm III. ün V~liaJır/ Iken
FNJnU K' 4t, XVi. Louis il~ mu1ıab,r.', ,1 {Belleıen], Ankara 1938. ll . 199 Ye O.·
manlı Tcrihi , Aakaee U~.5 ... lll. K~ . 2. ll . ~OO ve dev em i.

Mehmed Süreyya. HünyiD rat."Dın SiyavuJ P.,i-y i eani bir.deri oldutunu
kaydctt ikhn ııonnı {bk, Si cill-t O.m an'. İd.Dbul 1311. LV. ıı. 696). OD UD Hieri 1039
(16S8..59) Kanije Beylerbt-tisi. 107;) (l66-f. 6:) de Budia Viliıi, 1077 (J666·6j)de Ha
leb, biliha r~ Basra. 10.8 (1667 · 68) de KaDdi)'. VII Remefi, daha .onra Diyarbak ır

Viliıi tayin edi lditini; Dihay~t 109n (l eaj .BS) de öldü~ÜDÜ yu ar {bk, Sicill -' O. ·
Mıın;. l.taDbul 1811. II, •. 197). A . D . Aldereon ise, bu Hü. p:)'in Pata'DID "ide ..
lee A baza ol up. Hiet i 1075 (1664 -65) de Hefeb, 1082 (1671-72) de Şam Vi li.i. ı08.a

(l67S-74) de Ru. nferine Ye 1088 0 677-78) de ib1cay-i "e u retl e A Dadol u eş"ly.1ı1

üzerine serdar, oihay et 1089 (11$78) de ikhıei defa Şam Vili. i olarak, 1683 de
Merzif o nh. Kara MUlI td a Pa , a {le beraber. ikieel ViyaDa kuşatma.ı na iıtirik eden
San Hüseyin Pat- (ölümü 1099=1688) o lm..,ı iht imal i üze rintle duruyor. (BIc:. The
Sıradare of th~ ottoman dg Mutg. Od ord 19313. Tablo 3'3. Ayrıca bk . Ra"id Meh .
med, rs -ı». letanbul 1282, ı.•. 400. 40:t, 411: lımail Hakkı UzunçarJllı, O. man/,
Tar/h/, III. ka. 1. s . 402. -153,408,46., le• . 2, 1. 45, 65 , 88 ; Mehmed Sür eyya, sı-ıu-ı

O. munl . i ta. buI 1311, n, s, 19i).
i Rukayy e Han ım Sult an, 1108 (16Qe·16iJ7) de ve-fat ett i ve ı. Ahmed t ür b~.

aiede , annui S afi )'ye Su h an'm y an ı na defucl und u. Bk. Mebmed Süreyya, suıu-ı

Oşma'li , l.tanbul 1808, i. i, 85 . Saaduk..ı Iize r inde j U kita be bulu euyorde.

M. MONIR AKTEPE

devamı) ; 38- Vasıf (s. 14), Remzi-ba ba (s . 17, 18), ısmail Paşa-zade

Hakk ı Bey (s. 32) ve Şeref Efendi (s. 32) gini daha biiiı ş airl erlrnize

Md müfredler; 39- Nihaye t yüze yakın mısra ve beyiller ile biizı

arapça, farsca şii rler bu mec muamn muhte vasın ı teşkil et mekt ed ir.
Eski ve bi lhas sa yeni edebiyatım ı z üzer inde çalışan rnütahas

s ısl arım zı çok yakından aliikadar edece ğini tahmin e t ti ğim iz bu mec
muaların, edebiyatçıları mız kadar son za manla r tarihi ile meş

g ül tarihçiler imizi de ilgil erıdirece ğ inden asla şüphemiz yok tur.
Bu it ibarla, gerek Saliihi Bey 'in do ğrudan do ğ ruya kendi eserle
rini havi bulunan saıahi Mecmuas, 'nın ; gere k Sı lahi Bey ' in hazı r

Iadı ğ ı Münlohabat Mecmuas, 'nın böylece muhtevasını verd ikten
sonra, Salah t Bey ' in iiiles i ve hayatı ile ş ahs iyet i mes elesine geçi
yoruz. Di ğ er taraftan bu mecmual arda mevcut tarihi ve edebi
kıymeti hiiiz bulunan parçaları dahi sırasiyl e ne şredece ğ im iz iç in,
bahis konusu kı s ımlar hak k ında ş imdil ik fa zla iza ha ta girişmiye

rek, sa dece mevcud parçaların isimleri ve yerleri zikredilmekle
ik tifa olunmuştur.

III

Mehmed Salahi Bey'in mensub bulunduğu a ile:

Mehm ed Sal iihi Bey, I. Ahmed' in to ru n l arı ndan ve LV. Murad '
ın kızı olan Küçük Safiyye Sultan-zade Mehm ed Rezmi .Bey ' in nes 
linden gelmekt ed ir '. S afiyye Sult an Hü seyin Paşa ile evli bulunu
yordu ı ve bu izd ivacd an Mehm ed Rez nıi Bey ile Rukayye Hanım
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i Be ı i kt at'da. Akaret lu 'e gidf'n caddenin ba, ta rafında ve .at da bul ue ae
k.br iltandıı, bu i il eye me esub bi r çok kimeeler )'at maktad1r. BUD I_rm hepsi IV.
Murad'ln k ızı Sali )'ye Sultan e eet indee sreld ikleri halde. ekse s -iainiu mnar kitib<ı

s tnde S aHye Su ltan' zade kayd ı mevc utt ur. Yaptıtınıı z a ra "tırma s ouu ede, LV.
Mur. d·ın S iifiye Sultan ad ltlda ba ıka bir kl ~1I olmadı!,ı kanaatine vardıtım ız için.
buradak i Saı fiyye Suhatl ile S i fi ye'nin ayn ı S ultan olduğ unu ııöyleyeb ili riz . Her
ne kad ar akla. bahiskonuau Si fi ye Sultee'en, IV. ~'urad 'I DIC I ı.1 S . fiy ye Su ltan 'dan
• ytl bir i olmuı i htimıl i dahi geli rıe de , .,.t1da , örüleeet i v~ch i le . bu devrio
~serler i , Mehmed Rezmi Bey'i ıv. MurDd' ln k ızı Safiyye S ultaD-zade olarak göıı.

termekted irler. (Mese la bk. Raşid Mehmed. Tarih. I. tan bul 1282. ll l, i. 20 1: V. , . ] 2,
a. 118 ; S alim. Şuara Tu lclru i. leta nbul 1315 , i . 289. Bu bu. ı ı t. ayrl~. bk.
I. mail H.H: ı Uzunça r,tl ı. S.Jim III. ün Veliahi iıC~n F,.an.a Krdl' XVi. Loui. ile
muhab,rJ ,'i (B~ll~tttn) . Ankar. 1938. sa yı ~-8, •. 199.

~ Hü. eyia Pa~a , bltn Abau olup, ıv. Murad zamanında Sar.y·• • lInan ve
Atuıto. 1651 il e Mart 16.")6 ta rihl erinde iki del '. ı.darete "etiri len Siranı

Bu da Sullan M UTdi'," bir kufmt!~zliJuHir kIm
R uk aUUt! n öm Sultali ad r " akbdaa .af'J OldU

Tu tu ldu ger çi ldü ii ift! tu 11m egl~gfjp ru#ıun

V~1i kurlul:fu tdmü ıı ıı ~ az4brnJan Itlıi1 oldu

Hüseyi n Ayv.n.... r.yi . H adikatii'l-ceoomt , l.bt.o bul 1281. I, , . 18 ve devamı .
A. D. A ldeu on, Rukay)'e Hanım Sultan'ıo Maru/oııu Glircü Mehmed P.,. i le 110:>
(1693.9") deı ev lend itini yau r. Bk. Ad, K~ç~n e.u. tablo 36 ...· CI l. mail H.kkı

UzuoçarflIı . S~lim III. iiLi V~Uah:J Ik~n Fran.a Kr ala X Vi. l.Aui~ ile muhab~r~~,1

(8.Iı.hn), 5-6, • . 199.
.. Mehmed Sal i hi , Mtcrnu a-I Saldhl, 182'* . • . 17.
i Hüsey ia AyvaDlIIIrayİ , Har!ikatü'l -uvamf, l.tanbul 1281. I, • . LS. SaD·

duleuı üurinde y&'l'lı kita be:
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Mehm ed Re zmi Bey Saray-ı h ümayu rı 'da terbiye gö rdü ve sıra 

siyle Sl lahş or, Kapıcılar kethüdas r, Kapıcı- başı, Ikinci Mirahor,
27 Mayıs 1706 (13 Safer 1118)de Silahdar A ğ as ı olup, 22 Ekim
1708 (7 Şaban 1120) de azledi ldi. Bilahare Kasım 1710 (Şevval

1122) de Ikinc i Deft erdar, daha sonra Çavuş -başı vek ili ve nihayet
1718 (1130) se nes inde Ed irne'ye davet ed ile re k, Rumeli Beyler
bey i payesiy le tekra r Kapıcılar keth üdası liiyin olund u ' . Kasım

1718 (Zilhicce 1130) da ise emekliye ayrı l dı .

Devrin müverri hi Raşid Meh med Efend i, bu hususda şunları

kaydetm ek tedir: cRikiib-1 müste t a b-ı şehriya r ide Rum eli Beyler
beyli ği . payesiyle Kapı çılar kethüdas ı o lan S aliyy e Sult an-zade
Mehm ed Bey kırk sene mukaddem hld met- l me rku rnede is tihdam
olunmuş emekdar ve ha la ha dd -i seb 'Ine yetmiş bir p ir ve ihtiya r o lup,
r ika b-ı karnya bd a lüzrm gelen hid mel edasında acz ve kusur unu
müş'ir ltiza r etrne ğin öteden berü kendüye a l iyye ve ihsan o lun
muş Ak çaabad mukalaası hassından gayr i avatıf-ı aliyyeden bu
defa dahi bir kese a kçe has ihsan olunınakla mütekaid old u.',

Gör ün IIur Ile "/üJ~ müc~"f!m .andulı bn kim
Ş~hf:l'n '00:'., hami ett/ kl t bu f~"'t olrlulu nc/andtr

8 e·ndm· , S 4fig e Su ltan binti Hdn Alu.Ta! , abi
Yııııu n a olr/ılı zahi, belinde n ll~tiilinJf1lC/ir.

Mehmed Süreyya. sunı., O...mahf. Jttanbul tSlI . ı .•.48 ve II. s . 197 ; Safiy y.,
Su lta n' ı o , de vdn vu.i r i iumla rında o birine yuCııtı mektup içio bk. Topkapı Sa
ra yı MüzuiAr lİ v i , E. nr, 96-1 ] ve E. ne. ]20 ]7 : ÇA~atAY Uluçay. H arem den Afrk
tupla r, Iı ta nbu l ]G56, I.•. ]02 ve devam ı .

, R. ,id M.hm.d, T arih, l.ı'Dbul 1282, III, •. 210, 2~1 , 3U, V, •. 12 : Meh
med Tevfik, M~cmua·1 Te roctm , Ü ev. Ktp. T.Y. nr, 192, • . 76.

, Ri , id Mebmed, T.rih, l. t'Dhul 1282, V, • . 118.
Ri~i d 'ia bu ifadQi . gayet u rib olarak S;tfiyye Sultan'zade Mtbmtd 'iD 8ey llıır 

bey i payui a t mı ı olmllt ına ra~men , icendisine veeare t ih.ll o ~dilmedit iD i yaD i pa
Ş4 olmadıt lRl bi ee gÖ!Jtermektedir. Ni tekim 8etiIcta ı'da Akar etler'in başındaki ba 
zirede bulunao mezar 1ci ta besioio ilk u. tırmda meveud "Ned -i pi k-i Si fiy e S ultan
Mehmed Bir dirit .. Ibaresi dah i, ODun veza ret rütbeai ni alamad ıtın ı aç ı k , ekilde
ortaya koymaktad ır; hundan muda, vefatıaa manzum tari h yazmı, olan, O.m aD
::r;ide Ahm«l Efendi dahi. Mehmed Rumi için "Hem efeu di idi hem bt!y bem ata- ,ı

kim-bi n,. diyor Ye Safai, ŞuaTa te%k;r~";'Dde ondao be y di ye bab.etmektedir.
Agm e. , I'. On\·. Ktp. T.Y. nr. :ı2 1:iı i . 120: yioe bu de vrio yaz.a rlaruıdan Kaza.
ker S . lim Efendi. Şua,a T~zki,~si·ode. ayoı umaDda ~ai r 01.0 Mehmed Reımi"den

bah. ederleco. ODUO veza r eti ıı e. paJa1ııt ın a di.ir herhang i bir bustUa temas dme-
mi~t ir . BIe. matbu oÜlba. sahife 259 ve devamı . fa kat buna mukabi l. daha yeni

Mehmed Rezmi Bey, Beşiklaş'da a ilesinden int ikal eden
konakda hayatının sonuna kadar kaldı. Bu kona k Beşiktaş'da

Saray -ı hürnayun mat bahı k apısı k arşısından, Sult an A bd ülaz iz'In
yap tırdı ğı Akaret leri takiben Maçka'ya do ğ ru uzanan caddenin üst
kısmında ve Ta rlabaşı denilen rnahald e bulunuyord u 8. Mehmed
Rezmi Bey, 29 Safer 113 1 (21 Ocak 1719) senesind e bu konakda
vefat e tti!!,i zaman yaş ı yetmişe yakındı. Devrin şairl eri nden

olup, Haleb Ve Mısır kadılıklarınd an ma'zül O sman-zade Ahmed
Efen di ö lümüne şu tarihi söylem işti r :

Neol-i pak- i S a/iye Sultan Mehmed BeR; au'g
Kıldı n h/ei eyledi eulıid u ahbdbı hazin

Zübde-i ayan idi piraye' i dtodn idi
Hem e/endi idi hem bey hem ağa-yı lcdm-bln

Kdm-rdn u ömr riiz e/zün olup kırk elli yıl

Geh mandsıbla bekdm olurdu geh uzlel-güz in

Hüsn-i tarh ine Sinimmar-' hıred hayran idi
Eylemişii hanesin resk-i nigtiristtin -ı Çin

Nü!cle -senc idi haner-mend ü sühan perver idi
Zatini kılmıştı H akk m ecm ua-i n ür het- reh in

bizı yaıarfarımı% Safiyye Sultan-zade'd . n, Meheıed Pa~a veya Mehmed Reeml Pa..
Ja diye be hse tmekted ir ler , Mesela Mehmed S üreyya Bey . Safiy,.e Su ltan-zade
Mehmed Rumi Pa ~a (S icili-; O'mMıf, IV". 216) v e )' 8 s ed eee Mehmed Pa~a (Ag".
~'er. J . ~ . 48, ve s . 37;~, iV. S . 693): J ıma i l H.kkı Uzu n ça r ııh da. Mehm"!d Ru mi Pa,.
, ekJinde kaydetmektedi r lee. Hk, S elim ttl.ün Veliand tk en Fra nea Kral, X Vi. Loul .
iL~ muha!nTt'lt"ı [B etleten} , II ...yı :1-6. i . 199. Mamafih, Mebmed Süreyya Bey ' Ie,
b. ıi yerlerde. Safi yye Sulta n· zıid e Mehmed Rumi Bey dedikini de ııörü yor ux. Bk.
Sicili-i O. manf. H, i. 822 ve devam ı.

s Mehmed Sali hi. AI«fflua·1 SalıiM. ı 3'.H , • . 17; B:,ikta~ iekeleeiede , Maktül
ıade Ali Pa~a ile 8 Huiran 1110 tarihinde izdivac eden, II. Muıı t af. 'n ı o Icızı Sa
fi ,ye S ultan'. iid bir ..hilsaray bulunuyordu. Bundan maada. yine Beı i kt at'd a bu
yük köprüoüo lca r~ ı.ında. ı . Mahmud'un kadıol anndan Rimi Kadın'ıo yaptırd ıtı

bir aebil i le çeıme vardı. Sk. Hö. eyi n Ayva nsaray i . HafiluJtü'l·c~f)a "7tf . II, a_ 102.
Mebmed S üreyya Bey' ia Sicill-i O. manf'de bah' t! tt ilti y.lı. U. Mu. ta faoın kızı

Saf i)'y~ S ultaQ'a &id olmalıdır. Sic:. LV••. 216.
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Hayr·Mh-1 din ii deul et mtr-i ali kadr idi
Halk hoşnüd idi hoşnüd ola Rabb ü'l- ôlem in

Yüd edüp ndmın desünler rahme/ullcilıı aleyıı

Rühunu şad ey ley üp ilılds ile ihıuin-ı din

Hak-taôld garka-i deryay-' gufran ey leye
Ola birn-i r üz-i hevI·engiz· i ukbıidan em in

Düşiii y ekpare bu mısra' [e oıine tô rih-i tdm
Ola ya Rubb kabr-i Sulıdn-rdde Bey A dn-l berin .

7131

Mehmed Salahi Bey, Rezm i'nin, hayatta iken ha zır latmı ş o l duğu ,

bug ünk ü Aka retler caddesinin başmda ve s ağ ta ra fda bu luna n ka b
ris ta na defned ild iğini kayded er l 0. Mehrned Rezml Bey, vakur , nec ib ,

9 Sal_i, ŞUQrd T.z. 1t.I,.~d. Oni'te n ite: kHap11t l. T .Y. Dr. 3215• • . 120.
10 Mehmed Rumi Be )" in me-un bi len bu heaireni n ön sı raıında Ye' Akarel

biDalBrltUI dot ru ol_n k ıı ımdad ır . Ozu iod d :i kit i be ..ibık Haleb ve MIA ır hd, l a~

n odao ola o Os man..za dı!ı Ah med Efe edinin ııöylediti man::r: um lari bde D al l Dml~hr

ve a yn en .ıöy ledir:

N~d·i pdk·i SdJi!l~ Su.IMn M~Jım~d B~L dir Il
Kıldı "Jıl~t ~gl~di ~(Jld i u ahb4bı had n

HÜM -; tarblne Sinimmör-ı bıred ha.!ll'd n idi
E!ll~mi,ti h~n~&in ,.~ ,J.: ~ i ıı igd,.jstdn .' Çin

Hay,.. Jıdh., cli n Ü devlet nı ir..i ci!i kadr iii.
H alle Jıo, ~ u. i iii hoınü i ola Rab!>ü·l·al~m iıı

Ydd . JÜp ıı"m,n d~sürılel' rahmetullohı al~!/Jı

Ruhu,," '41 ~gleyü.p iMd. ile ih vdn -' din

... .. .....D~,.gdg·r JlU/,.dn ~gl«!ı~

Ola btm-i l'ü:~i hevl -engb·i ukb4 :la rı emin ( Sa/el' 29)

. . ...... .M,.,.a /~vtin~ t dr/h·J Mm
Ola s« RaM k rJ!,r·i Su.ltdfl ·zdi, B '!J Ain·i bsrin

Kitoi benin ıak taraf uııda. . nokta lar He gö.ter ile.n ye rde kırık bir k ısı m buluo
maktadı r. Bunun tam mütenu lrl ol.n !IQIlarn(d. is e 29 Saf er kaydulı1 gör iiyo ruz_
Buna DII Zarllıll kırı k kısımd • • y ukarıda tanı melnint v-:rditimiz ,iirdc mevc:ut baz ı

parça lar ile kao aat imizcc ölüm lIenelii yin i 113 1 tarihi bulunmas ı ica bed er . Böylece
Me bmed Rl!Izmi Bey'in ö lüm ta rihi :ıg S.fe r 1131 (21 Ocı k 1719' ol .rak kay ded il·
miJ bulu nuy ordu diyeb ili riz . Ayr ıca blc . Af tcm ua -( S a/ôhi , LI. 17.

ed ib aynı zam anda şa ird i . Ş i irde Rezmi mah lıis ı nı kullanı yordu ıı .

III. Ahmed 'in ş ehzadel erind en olan ısa'nın do ğumu için söyled iği

manzum tarih , o devrin şu arası arasında a laka uyandı rrnışd ı " .
Sultan-zad e Mehmed Rezml Bey' in Abdullah Bey ad ında bi r

oğlu vardı . Abdullah Bey, babasını n tes is et tiği ail e kabristanı nın

ileris ind e bulunan Kapdan ı brah im Ağa camii civarındak i , Acı-çeş

me ismiyle maruf ola n çeş menirı bünisld ir ls. A bdu llah Bey ba
his konu su çeşmenin su yollarını tam ir ve s u-yolcusun un aylığını

öd emek, aynı zamanda rnezk ür kabris t anın ka ndil masraf ı ııı ka r'
şılam ak için , Beyo ğ l u 'nda, F i rü zağa mahallesinde ve A ruslar-b os
t a nı den ilen yerde mevcud takri ben otuz parçadan müteşekk il

emlakini vakfetm i ş t i. Vakıf binalardan elde ed ilen hasrla h n, mas
ra f çıktı ktan s onra rnüte baki k ı smı , vak ıfın ekiba r ev la d.. arasın

da ta ks im edi lecek ti,
A bdullah Bey 1156 '(l 743) s enesin de vefat ett i ve babasının

yanına defnol undu " . Ölümünd en uz un müddet s onra da, vakfetti ği

bina lard an bir kısmı bugünk i Alma n hastahanesinin inşa edildiği ar
saya ilave olu nd u; mam afih bu nlar mukata'a ya bağlandığı için,
muka ta ' a bedeli , mü tevell iler tara f ın dan. Evk af-ı hümayun hazine 
s ind en bir hayl i zaman almmı şlı r. A bdu llah Bey ' in yaptırmış old u
ğu Ac ı - çeşrne, Sulta n A bd üla ziz devrinde, mevcud caddenin iki
ta rafında bulunan ev ve arsaların, Hazine-i hassa t arafından, sa tı rı

a lınara k is timlak edilmesi sure liyle _Akarat · ı seniyyernin yapı t -

11 Sab i, Şuara T~:.kirt!s l, İstaobu' Onive n ite kitaphtı , T. Y. nr. 82HS ıı . 120.
U: S alim, Şuara Tnki"~8f. I ıtanhu t 1315 . ll . 289 ve deve mt,
ls Hü sey in Ayvan sarayi. Kapdan ı brahim A Q'a cemi j'niu, B ı,ikı..ş·da Sor"

ma:ı i r-odala rı elvaemde bulundutunu ve bu od a lar il e yekımndaki bo s ta n ın . camii n
vakfıeden o ldutu nu kayd eder. Di t er ta raf tan Şam Vi li ııi iken , Kara Muııtafa Pa·
ııa·nın kat li üzerine, 81 Ocak 1644 de Vniria zam olan Su lhn· zi de Mehm ed Paşa

(bk. Münir A kt epe , lşldm A n80eJop IiıSl , VU, tl . 600 · 607), bu cemle bir minher
ili ... e etm işti r , II. Mu!ll ta fa" n ın k ız ı S. fiyy e Su lte n' m dahi , me zk ür camiiıı kaq".s ına

bir ta t lı 8\1 çe şmea l YRphrdl~1 mal ümumuxdee, Bk. HaJI'k .ıtü ·l.~~vamf. II. LI. 102:
Bu Safiyye Sultan 'ıo dit er ç".ım e l!ı r i içi n bk. Jbrıı.htm Hilmi TaDış ık , I. tanbul ç.,.
m elert, İ:d a Db ul 19 11): , J, ll . 182 Y e İıtanbul 19U, . II. i. S2Sl, 830 . 377, 878.

Halen A k.a retl er'den Maçka 'ya çı kan Spo r~cıı.d deııi üzerinde ve Vi.ııı e·zide

parkından il ibllren Maçka 'ya dOğru s oldan üçün cü .okak ı n ıd ı da Ael..!Iu 5oltaA'ldır.

Ok. Reı .d Ekrem Koço, Aeı ·su .ohğl (Istanbul A n,fleilop$i lsi ) , I, • . 197.
U A bdullah Bey 'in, mexar kiti bei ini ihti va eden batt_ıjll . hi len AkınetterOjn

ba ., ı nda bu l u o ın iile kab r i ıı tan ın d. d ı r.
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d ı ltı esna da yık ılmı ş ve ayrı bi r kanal ile hususi sure tle ge t ir til
miş olan suyu . Büyük-Ia lta ma. a k ıtılmıştır 15 .

A bdul lah Bey 'i n b irden fa zla hamm ı oldu ğ u ve Küçük Safiyye
Sulta n-zade a ilesinin bu ndan sonra çok geniş led i ği an laşılıyor.

Mehmed S a l üht Bey 'i n verdi ğl b ilgiye naz aran " , Zilkaa de 1161
(Ek im -Kas ım 1748) tarihinde vefa t eden saraylı Pü'r-Safa Kadın

d an, A bdullah Bey 'i n, Mehm ed SAdık Bey ve ısma il Bey ad ın da

iki o j!' lu ile Zey ne b Hamm isminde bir d e k ızı va rd ı . Bu nların

d ı şınd a , A bdul lah Bey 'in 1164 (175 0-1751) senes inde vela t eden
Bek ir Bey ve 7 !...fuha rrem 1217 (10 Mayıs 1802) ta rihind e öle n Ahmed
Bey adında ik i oğl u daha bulu nduğunu görüyoruz 17 . Fa ka t bu
sonuncu ş ahısla r hakkında fa zla bir bi lgiye sahip değiliz. Ancak
Mehm ed Sıla hi Bey, Bek ir Bey' in. A bd ull ah Bey'i n en büyük oğl u

o lduğunu yazmakt a ; ısmail Hakkı Uzunça rş ı lı ise, Bek ir Bey Ab
d ullah Bey ' in kardeşidir diye, yer gösterm eden kaydetmektedir 18.

Hazirede o lan mezar kitabesinde . S aliyye S ultan-za de me rhu m ve
ma ğ fur Bek ir Bey ' in ruhu na fatiha 1164. ifa d esi mevcud bu lunu
yor. 10 Mayı s 1802 d e. ve fat eden A hmed Bey'in meza r ki t übe
s inde ise, yine ,Sa liyy e S ultan-zade Ahmed Bey -baba ruhu na fiiti 
ha . ib a resi va rdı r. Ya lmz Mehm ed Sa liihi Bey b unun hakkın da,

bekar ve derv iş meş rep olup, g aye t sehavetli fuka raya ve dervi
ş ana bo l ihsanla rd a bul unan b ir zii t-ı ke rimü 's-sıfa t imiş d em ek
ted ir ı ".

A bdullah Bey ' in ve dol ayısile Küçük Saliyy e S ultan-zjldele r in
de vam ım esas itibariy le, Pür-Safa Kad ın 'd a n doğan çocuklar sağ-

16 M~hm:!d Sa lihi, SaldM Mt!cm uast, ... 17. Hi len meveud haz i tenin ön k15
e nmc dah i. bu i ltimlik sırasuııda , bugü nkü S por eeddesiaie açıldı~ı esnada, yola
g itt ik i Bo laı1hyor. Çü old bura da bul u n ııo m:urln rll1. nOTrnnl bir 2"ömô l üı şekf i c

den ziy ade, bilahare . hıı.usi bir d iizen . It ın da taşl ulıılO yerl eştir i lki şekli a çı k

o larak görü lmekted ir . Bir çok kabir le r in kiti beli beş tsılsrl yanyana d i :! i l mi ~ .

ayak taşla rı is e, hiç kcnulmemış t r r , Keneatimiaee bir kısım ta,lar da dikilme
de n. met rük vaziy ett e bırakı lm ıştır. Huirı!ID io ortuında bug ün bi r de kuy u bulun
maktadı r .

18 Af ecm ua-l So.ltiJı l. e, 17.
11 SUDI.r to her iki ııı inin de mezar ı, A k.teHer'in başındaki haz itede bulun 

maktad ır.

18 S~lim /11. ün V~liahrJ ik en Fransa Kralı X Vi . Louis ile muhaberelrri
[Belleten] , II. 5I.y l 5·6, 8 . 199 .

19 Me cmua ı Sald1ıJ, 5 . IS.

larmş tır. Pür-S af a Kadın'ın ilk oğl u Mehmed Sadık Bey id i. Meh
med Sadık Bey, kalem d en yetişmiş ve Hacegan zümresine da
hil olmuş; bilahare 1167 ( 1753-1754) de Gurebii-i yesa r kii t ip liği ,

1173 (1759-1760) da Ul üfec iy ü rı-ı yesar katip lilti ro , 20 Zil kaade 1176
(2 Haziran 1763) den önce, Küçük Ruznamçecllik " . 1184 (1670·71)
de Anadolu-rnuhasebcci l i ği " ve 1 1 ~0 (1776) d a ik inci Ruz na rnçe
c ilik hizmetlerinde bulu nara k, 15 Cem aziyü 'l -iihir 1194 (18 Haziran
1780) de vefat etmiş t ir . Ka bir taşı halen Akare tler' in baş ında ki

iiile mezarlığında ' b u lunmaktad ı r.

Mehmed Sad ı k Bey ' in öz kardeş i ısmail Bey ise, 10 Zilkaade
1151 (19 Şubat 1739) tarihinde doğmuş ve 11 Zil ka ade 1211 (8
Mayıs (797) de vefa t ed erek , babasiyle kardeşinin yanına d cfn
olunmuştu. Mehmed Sa lahi Bey , ısma il Bey için şun ları yaz ıyor:

<•••S ultan A bd ülhamid Han-ı evvel d evrind e Saray- ı h üm üyun'da
Miriihorluk'da bulunup , t ül öm r ile muam mer olmuş ve ahir ö m
ründ e g öz lerine ama tiir i o larak, bir müddet dahi O halde i mrar- ı

evkat etli kten sonra 1211 senesi Zilhicces inin onbi ri nci günü ve
fa t etmiş , makbere -i mezkılrede medfund ur .. .• LI . Bunl arın k ı z kar
deşleri Zeyne b Hanım d a 1200 (1786) senesinde ölmüş ve bahis
kon usu Akare tle r'in başındaki hazireye gömülmü ş tü r.

2(1 Mchmed Sü reyy ıı , Sid l/-f O.tmahr, III, j . 190 .
! t 2 Huiran 116a de vef at ede n k ızı Fa tma Hanım'ın ta,ından.

2' 1184 (l7;O-71)dc Vef At ed en küçoük ot10 Şakir Mchmed Beyin mc:z:ar kit.abe·
sinden. Anadolu4muhastı: beC' i liti'n in 1187 (1j73) y ılında dahi devam ett it iDi• .&ilui
Fatma Hamm'm mezar Icitıi b('!ıinden öj"reniyoruz. Şihan J192 (Atu.tojl 1n 8) de. in
J'ibık Anedolu-mahes ebeciai olmuştu, 8 u husus diQ'u eeveest Saraylı Ne aire Ha u ı

mın meaer teşmde kay ıdlıdır.

13 Mehmı!!d Surey ya Bey . 1J :ı. ı Zilkaadosi onuucu çar~amba güoü saet onda
(19 Şubat 1739) doğdıı ve 120 1 seuea i, aynı ayın, a y n ı günü ve aynı see td e (24 Atıa..
to. 1787) Ievt o ldu diyor . IBk. Sicill .[ O smani. it S. 873). Hi lbuki Salibi Bey. ı.mai l

Bey ·i n uzun müddet y:ı. şadı ktan .oora. II Zilhicce 1211 (1 Haziran n07) .eDesin·
de vefat ett i ıt in i kayd ed er, (Blt . ftfccm r.uı·ı S aldM, s . 28 ) . Bu zahn bAhi. mevauu ha
a irede mevc ud meaar taşınd a ölüm taribi ise. 11 ZilL::aade 1211 (8 Mayu 179 1)
d ir. I. mailHakkı UzunçArş ıi. dahi , susı-ı Osma r.ıt')'i esaı tu tmu~ o lacak ki, ölüm
tarihini 120 1 (178 7) olarak lcabul etmi,Ur. BundaD me ede, Ueucçerşth, Ve liabd S elim
lll . ün Frao.lla'ya gönderditi Safiyye SuHan·2.i.de fshaL: Bey'I , bu I ıım. i l Bey' in
karde~i olarak kabu l dmi~ti r. f ..1cat U%unç~rşll ' g ib i. ble de bu aile dr.dı ara
etede i.b(lk Beyadınd a he r haog i bir kim aeye te sad üf edeeıedik. Bu i ile ye .. id
daha geniş maıamalın e liml ee :reçmi, olm.as ıo " ratmen, ı.hak: Bey hakkında hiç
bir kaydA h.adii f olunamad ı. Maamafi b U%UOçaT~ I Iı'p ı n. ı.hak Bey 'deu beh sed er-
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Mehmed Sadık Bey 1187 (1773-74) senesinde vefat eden ve
kabri aynı mezarlıkda bulunan, Saraylı Fatma Hanım'dan üç ço
cuk sahibi olmuştu . Bunlardan bi rinc isi 1167 (1753-1754) de ölen
büyük o ğ lu Mehm ed Raşid Bey ; diğeri ise 1184 (1770- 1771) de
vefa t ed en küçük oğlu Şakir Mehm ed Bey 'dir. Kı zı Fa tma Hanım

20 Zilkaade 1176 (2 Haziran 1763) de ölmüş ve yin e kardeş

leriyle bi rl ikde, babasın ın yanına defned ilm iş t ir. Mehmed Sadık

Bey 'in ikinc i hanımı ol up, Ş aban 1195 (A ğ us tos -Eyl ü l 1778) de
vefat ede n ve yine ayn ı kabristand a medfün bulunan Sa raylı Nazire
Hanım'ın, çocukla rı hakkında da hen üz bilgimiz yok tur. Mev cud
haz irede d ahi, her hangi bir kita beye tesadüf edi lem ed i " .

Çalışmal arınma esas t eşkil edecek olan Mehmed S aIa hi Bey'in,
bunlar arasından me nsub olduğu a ile ko lu ise, A bdullah Bey 'in
o ğlu ısmail Bey'in çocuklarından Mehmed Danlş Bey'e ba ğ l arı

maktadır. ısmail Bey'in iki oğlu vardı. Bunlardan biri, Hacegan-ı

Div ün- ı hü mayü n'dan şa i r Abdi Beyolup, 1227 (18 12) yılında ve
lat e tm iş "e babasını n aya k ucuna gömülmüştü" . Di ğ er o ğ lu

Mehmed Daniş Bey ise, Mehmed S alahi Bey' in büyü k validesinin
babasıdır. Mehm ed Dô ui ş Bey de a ğ abeys ! g ib i Hicegan-ı Divan- ı

hüm ayün zü mres ine rnensubtu. Rum eli Orduy-ı hümayünu ile iki
defa muharebelerde bul undu. II. Mahmud d evrinde, ma ğşuş para
mes'eleler ini ha l için Ba ğdad 'a gönde rild i. Iyi bir şekilde vaai
fesi ni tamamladıktan sonra , İstanbul 'a dö ndü ve bir müddet gümrük
muamelelerini teft i ş ett i. Basma i hdiisında bunun emanetine ve

ke n t . ı. h . k Bey'in babası Kapıesbe şr 'dn- , Aile S.fiyye Su l tan - ıid elik Ile şôhr'et
b ulmu~ tu r . İ ııh.k Bey'in Kepıeı be şr ola n baba sı öl ünce, kardeşi İ ıım . i l Bey ile
beraber Saraya alınd ıl ar . Her iki ıi de orada ye flşdi , İshak Bey llS3(1j69) d. Peş 

kir A Q"all oldu...» de mesi (Agnı makı,l~. /i . 200). naur-ı dikk..ti ei libdir . Çünkü
sıau- ı O.mal"lt'nin , İ.mail 8 C'y' in dOQ'1ım t ııri hi otar.k ve rd i~i 10 Zilkaade 1151 (l 9
Şu bat 1789) bdhine dilek.d edilecek olursa, İsmai l Bey, babuının ölümünde
dört be, ya,larında bulunuyordu; yidi çok küçük idi . Bu eebeble Sa r.y. . !t n mı,

olabilirdi.
Di~e r tar. rtan. Abdullah Bey'in bir kaç hanım ı oldutu Iro-ıonünde tutu1a

rak, bu İ.hak Bey'in başka bir hanımdan olmas ı hasebiyle. Sa/dM M~cmua..e'n de

iliminden bah.tedilmediti natır. ıre lecc2"i sribi. yine Beıi kta , 'd. bi z ı i,i, ı bulunao
II. Mus t. f.nı n kız ı Sariyy e Sultan ebfedı üzerinde durmak da f."dah o l"caktlr
kanaatindeyiz. I ıı mail Hakk ı UzuDçarşıh. Aynı makale, Li. 199 ve d;v.mı .

~ Ayn ı zamaad. bk. ıır~c!nua·; Salahi . Li· 18.
!LS H.len haz ire de muar kitibe,i me vcuttur.

damga ıuhurunda da nezüretine getir ild i. !\levIevi tarikatına men
sub bulundu ğundan, son zamanlarında Konya 'ya giderek Mev la
na'yı ziyaret elli ve dönüşde , 1253 (1837·38) senes ind e öldü. Kab
ri Beşikta ş 'da, Akaretler' In başında olan hazirededi r. Kendisi
şair"", edi b, aynı zamanda inc e ruh lu, hazır cevab bir insandı;

iyi larsça bilirdi . Mehmed Daniş Bey, dedesi Abdullah Bey'in
yaptırd ı ğı Acı-çeşme c i varında, yedi parçadan mürekkeb, küçük
hir vakıl d ahi tesis etmiş ti. Bunun tevliyeti de büyük evladına

aid bulunuyordu. Mehm ed Daniş Bey 'in vakletti ği binalar bilahare
A bdülaz iz devr ind e is timilik ol una rak, yerlerine Akarat-ı sen iyye
binala rı inşa edildiği için tamam en ortadan kal ktı 21.

• Mehmed Darıi ş Bey'in 1218 (1803-1804) de vefat ed en kızı

Abide Hanım ile daha sonra ö len ı smail Hakkı Bey ve 12 Mu
harrem 1276 (I i Ağustos 1859) da vefat ed en Mahmud Bey adın

daki okulları da Beşiktaş'da aynı kabristana defnedilmişlerdi.

Ancak kızlarından, S alahi Bey 'in büyük annes i Hace Fatma Azi
ze Hanım, 85 sen e yaşadıktan sonra, Receb 1315 (Aralık 1897)
de öldÜ '8. Fatma Azize Hanım'ın zevci, Muıik a-i hümay ün binba
şı ları ndan Edih Elendi idi . Mehm ed Salahi Bey'in ann esi ve Fat
ma Az ize Hanım'ın kızı Fatma Besime Hanım, annesinden daha
evvel , evası l -ı Zilhicc e 1298 (Eva il-I Kasım 18SI) de vefa t etmiş

bulunuyo rd u. Bunların da meza rları aynı kabristandad ır, Faka t
halen Fa tma Azize Hanım'ın taş ı mevcut o lup, Salahi Bey'in an
nes ine aid he rhan gi bir taş yoktur.

Mehmed Salahi Bey , Giresunlu Dizdar-zade ailesinden LO ola n
babası Hac ı ısm ail Hakk ı Bey BO hak kı nda ise, şu n l arı yaz maktadr r e

1S S i dedd in Nüzhct Bey. Meh med Di ni, Bey'in yegina ynmil divan ının

Ba)' Fabri B i l ~c!'n in huıe.i kutupbanu inde oldut unu ıöyledi leteo ıonra, onun ,airJi
t i ve ~iir leri hakkında h.hat vermekted ir. Ayn ı u manda. Meheıed Di ni. Bey'Ie
My.tI hakkında, lIidl'ce Sı·ci/l..; O.m anr'de m.sı ümat bu l ued u ğuuu kaydeden, NU'lbet
Bey. bu eıekalesiede, Dici., Beyin ,iir leriad en bir çok öroekler de alm ı,tır. nk.
Sidett in NÜ'lbet Ergu o. Tii, Jc şM,ı.,;. e. LU, H y ıl . s. ıı :-U -33.

tp Afpcmııa-J SaldM. i. 18; M ehm~d S üreyya . sısu-ı O.ma "' . II. •. 322 ve
devamı.

:s Meb med Sa lihi Bey. Meemu..ınd e , büyük vaHdu inin ölüm t aı ihini 1816
olarak a l mı,tı r. .Aile buiresinde mev ee d mtcur kitabuinde is e, Re eeb 1SUi tari.
bitti görmekteyiz.

!9 ıbrahim A lieddin. Sa/dM H~g. ( Af. , har Ada mla, AndkloptJidJ. t. tanbul
193' , IV" . HU.

M Mülz a Dabiliye Ne zaret i. SidlJ·J um umf delte,lerı, or.72 • •. li9.
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<•••Pederi m Hacı ısma i l Bey de se ne- i Rumiye-i mezküre (1297)
eva hirinde, Şam- ı şer i fde bulund u ğ u s ı ra da vefat e t t i ğ inden, Sali
hiye' de Türbe-i Şeyhülek ber haziresine defnolundu ğu malum ise
de, henüz ziya reti nasi b olmamı ş tı r. ...> (5 Teşrinevve l 13 l 2) " ,

Neı ice olarak , Mehmed S alahi Bey 'in, muhtelif devle t h izmet 
le rinde vazife a lm ı ş ve üç as ra yak ın bir maziye sahib, hanedan
dan gelen gen i ş bir iiile efrad ı mevcuttur. Fa ka t bu ail e g ünde n
gü ne ve bilhassa Salah i Bey'den sonra önemini kaybederek , bu
gün ortadan ka lkmaya mahkum bir hale gelm işt ir diyebiliriz.

iU Salihi. Af~cmua·f Sa/ahi . • . 38.

İMAO ES-SERAVI VE ESERi

Nef ut G/iy ilnç

Osmanlı ımparatorluğu 'nun teşkila tı ve müessesel er i ta rihi ile
uğraşanlar, bu devletin bir çok hus us larda, diğer isla m d evlet
leri nin, bu meyanda, mali konularda I l hanlıl arın tesirinde ka l d ı.

ğına işaret ede r, buna çeşitli misaller gösterirler ı . Osmanlı ım

paratorluğu'nun kuruluş d evirler ind e Anadolu 'da İl hanl ı maliyesi 
ne ait bir k ısım hesa p kitaplarının ist insah edilmesi de aynı

şekilde yorum l anır '. Bu it ibar la, so n ot uz beş y ı l içeris inde
biri birini takiben çağdaş il im a lem ine t anıtılan , İ lh anlı Dev leti ve
onu takib eden devrede Iran'da maliye hizmetl erinde ça lı şaca k

memur namzetlerine gerekli tabir ieri ve usulleri öğretmek için
yaz ı lm ış el kitaplarının te tk ikinin ve değ'erlend irilmes inin -do layı

sıyla- osmanlı kültür ve ma li ta rihi ile uğraşanlar için de büyük
bir önem t a şı yacağı aş i k ard ır.

Bunlard an en esk isi, aynı zam anda bi l l nerılerin en mufassalı ,

1307 (H . 706) tari hlerinde Felek Ala-yı Te brizi'nin yazdığı S a' ·
<ideln/ime ' 'dir. Aynı yazarın ~anünu 's-Sa(<idel a dını verdiğini

i Dk. K öprüt ü--r:ade M lChmed f uad, 8i::an& mil..., .t11u ;n;n O..mardı müu .
$t. ~/t,in. tesi ri hakkında bozı müfdha Z41a"t T ii"k Hukuk ~. Ilcıüat Tarihi Mıu:

muatl , ı (19:11). 204·205 : J. Ha lıdu U%un ç. r~ıh. Öemaolı D$~di t~,I:ildtına m ed
1001, ı.ıa . buI 1941 (T. T , K. Yayı.lmnd.n Viii. •• ri . No. 10), XVIII·XIX, Beruerd
Lewls , türk. tre. : Salih Tu~. I. /dm deolet t 't mÜ." ue taldHdlerl ü~~,.ln Cı~

oozkı,. aJıalblnln t~'I,I . I. ldm T etktkleri En. tiliü ü D u glll. II ( 960). 221.
i Bk. Ahmet-Zeki Veli di [Toıan l. Al ol olla,. devrinde AnaCıolu'n un iletl$arif

(.ıa~ig~ti, T urk Hukuk '[1' 1' Ilcti . at T a,.lhi M~cmua.ı. I, 15.
S Bu.ıüo bu fauça o.erin Konya 'da Yusuf A~a Lee, 5 16 ) V i! ls lafl, bul "d.

Ayuofya (no. 4190 ) Kütüph.&rı e l ı!rindıı bire r ynma, ı bul ue me kte dn-, Bunlardan
Aya_ofy_ daki 13:16 'da. Konya'daki 1412 "de i.li on h ol u n D1 u,lard ı r . Ga%4D Ha n'ID
vez iri Sade-dd in Muhammed b. Taee ddi n A li c ı-Sivcci 'o iıı emriy le O~I U Şerefed

di a'e iı t ifa ( maliye) ilmia i ötrelmf'k içi n yuıl an bu es e r te teHf tarihi o larak
K&ti p Çelebi K~/f el-Zun ım (Ol!ı r ede nler : Ş . Yalt bya ve KiIi . li R ıfat Bili'e.


